西体教发 [2015]30号

西安体育学院2015年度教学研究项目
立项申报工作的通知
各教学部门：

    2015年西安体育学院教学研究项目申报工作现已开始。为了顺利完成立项申报工作，现将有关工作通知如下：
一、申报要求：

1.申报人应具有讲师及以上职称。

2.申报项目应主要依据2015年度项目指南选题。

3.项目负责人只限申报一项，且不能作为主要成员（项目组成员前三）参与其他项目；项目组成员不能同时参加三个及以上项目的申报。
4.已承担院级及以上级别教学改革研究项目且尚未结题的项目负责人，本年度不得再行申报。
5.本年度课题要求在2017年6月30日前完成。
二、申报材料：
1.申报书一式三份，申报活页一式三份，同时电子版发教务处教学研究科邮箱（jxk9452@163.com）。

2.申报书及活页可从教务处网页“常用下载”中下载。

三、申报时间
申报截止时间为2015年11月30日，过期不予受理。
附：《西安体育学院2015年教学研究项目申报指南》

                                    教务处

二〇一五年十月二十日

主题词：教学  研究  立项  通知
送:各教学单位

档:(二)
西安体育学院2015年度教学研究项目指南
各教学部门：
为了培养适应社会需要的高素质人才，提高教育教学质量，增强我院教学研究的针对性、时效性和有效性，推动我院教学改革的持续深入发展，全面提升教育教学水平。特设定西安体育学院2015年度教学研究项目指南，用于指导我院2015度教学研究项目选题立项工作。
2015年教学研究项目包含三大类内容，本次立项以本指南为指导，鼓励一线教师和教学管理人员结合自身工作职能及实践经验恰当申报。
一、立项范围
（一）学院教育教学改革综合研究与实践 （A）
主要围绕我院的发展目标，借鉴先进地区和高水平大学经验，对我院办学规模、层次结构、专业与学科结构、教师队伍发展建设等宏观问题进行探索和研究。
（二）专业建设与人才培养模式改革的研究与实践（B）
主要以专业（或专业类群）为研究对象，结合专业建设和课程建设方案的修改与实施，对人才培养模式、课程结构调整、学生创新能力的培养等教学管理体制和运行机制进行研究。
（三）与一线教学直接相关的教学改革研究与实践 （C）
主要是探索新形势下在教学当中存在的教学内容、教学方法、教学手段、考试方法、课程体系建设等微观层面的教学改革研究与实践活动。
二 、教学研究项目参考课题
A类（教学管理人员申报）：
1.体育院校与地方经济、社会发展相结合的途径、方法与模式研究
2.优化教育教学资源配置的改革与实践
3.教学管理创新机制的实践和研究
4.体育院校毕业生综合能力评价方法与实施手段的研究
5.强化教学管理与发挥教学研究功能的研究与实践
6.教师队伍优化建设研究与实践
7.专业建设标准、评价体系与预警机制研究
8.新形势下体育院校大学生养成教育路径的研究
9.体育院校本科教学质量监控体制及运行机制的研究
B类（专业、学科带头人、各级质量工程项目负责人申报）：
1.实践教育模式创新和实践教育基地建设改革与实践
2.体育院校创新型人才成长规律的探索与实践
3人才培养模式研究与实践
4.高等教育改革与专业发展的互动与对接研究
5.专业特色与课程体系的研究与实践
C类（一线教师申报）：
1.课程和教学内容体系改革及整体优化研究与实践
2.体育院校大学生文化素质教育课程体系的构建与实践
3.体育院校大学生艺术素养教育课程体系的构建与实践
4.课程理论与实践环节的整体优化研究
5.课程设置的研究与实践
6.学生专业实践能力培养的途径与方法研究
7.教学模式、课程教学方法与手段的改革研究与实践
8.大学生自主学习能力的培养与评价研究
9.提高课程教学质量的方法及其实践
10.现代教育技术的应用、标准、评价等方面的研究与实践
11.考试方法与手段改革研究与实践
备注：
1.以上仅为选题方向，并非具体项目名称，申报人可根据研究需要确定题目。
2.项目指南中尚未涉及但确实在教育教学中具有较高应用价值和研究价值的其它选题也可以申请立项。
   3.教学管理人员包括各级教学管理工作人员。
教学研究科
                                    2015年10月19日